
BAB IV 

HASIL DAN PEMBAHASAN 

 

4.1 Proses Pembuatan Kerupuk Kulit 

Pembuatan kerupuk kulit di Kelurahan Sembung masih menggunakan cara yang 

tradisional yaitu dengan tenaga manusia dan tanpa menggunakan bantuan teknologi 

maupun peralatan industri. Bahan dasar utama pembuatan kerupuk kulit adalah kulit sapi 

dan kerbau.Kulit sebagai bahan dasar ada yang didapatkan langsung dari jagal (kulit basah) 

dan kulit yang lain didapatkan dari pabrik penyamakan kulit (kulit kering).  

Dalam sehari, untuk produksi kerupuk kulit berbahan dasar kulit dari jagal mampu 

memproduksi sekitar 4 – 6 kulit dengan rata-rata berat tiap kulit mencapai 50 kg. Sehingga 

dalam satu hari industri pengolahan kerupuk kulit mampu mengolah 200 – 300 kg bahan 
[...]
menguraikan zat pencemar dalam air. Udara yang dihasilkan dari blower juga digunakan 

oleh mikroorganisme sebagai energi untuk penguraian dan pertumbuhannya. Interaksi 

antara mikroorganisme dengan zat pencemar dalam air limbah akan membentuk gumpalan 

(flok) yang nantinya akan dapat diendapkan pada bak pengendapan akhir.   

 Dalam hal ini diterapkan sistem lumpur aktif, yaitu lumpur yang nantinya akan dibawa 

dan diendapkan pada bak pengendapan akhir, sebagian dari lumpur tersebut akan 

dikembalikan ke bak aerasi untuk membantu menguraikan kembali zat pencemar dalam air 

yang masuk dari bak pengendapan awal. Air limbah, lumpur aktif, dan udara akan masuk 

ke dalam bak aerasi dan mengalami pengadukan dengan bantuan udara (pengadukan 

pneumatis) yang berasal dari blower. Pengadukan ini dimaksudkan agar massa lumpur 

aktif tercampur dan tersebar merata dengan air limbah sehingga dapat terjadi penyerapan 

senyawa koloid dan partikel tersuspensi oleh permukaan massa lumpur aktif. Pengadukan 

tersebut juga menyebabkan lumpur aktif memiliki permukaan kontak yang luas sehingga 

membuat penyerapan kotoran dari air limbah semakin efektif. 

a. Kriteria Desain 

Kriteria desain untuk bak aerasi yaitu: 

Tabel 4.15  Kriteria desain bak aerasi. 

Parameter Satuan Kriteria 

Waktu tinggal  jam 2 – 3  

Efisiensi % 85 – 95 

Kebutuhan udara   >  15 

Sumber: BPPT (1999:83) 



Direncanakan desain sebagai berikut: 

- Debit     (Q) =  55.36 m3/hari =  2.31 m3/jam 

- Waktu tinggal    (td) =  2 jam       

b. Perhitungan 

 Dimensi dan volume bak maksimum 

V   =  Q x td 

    =  2.31 x 2 

    =  4.63 m3 

Diambil: 

- Panjang   (p) =  2 m 

- Lebar   (l) =  2 m 

- Kedalaman  (h) =  1.2 m 

- Tinggi jagaan  =  0.3 m 

- Tinggi ruang lumpur =  0.3 m 

- Jagaan    =  0.5 m 

Sehingga volume bak desain: 

 V  =  p x l x h 

  =  2 x 2 x 1.2 

  =  4.8 m3   (belum termasuk jagaan) 

 Cek waktu tinggal rata-rata 

td = 
Volume efektif

Q
 

     = 
4.80

2.31
 

     =  2.07 jam 

 Perencanaan konstruksi 

Konstruksi    =  Beton K275 

Tebal dinding    =  15 cm 

Perlindungan    =  Waterproofing 

 

 

 



 Influent  

BOD5 =  553.85 mg/L 

   =  553.85 x 10-3 x 55.36 

   =  30.66 kg/hari 

NH3  =  27.9 mg/L 

   =  553.85 x 10-3 x 55.36 

   =  1.54 kg/hari 

Sulfida =  16.65 mg/L 

   =  553.85 x 10-3 x 55.36 

   =  0.92 kg/hari 

Maka influent total  =  30.66 + 1.54 + 0.92 

      =  33.12 kg/hari 

 Kebutuhan Oksigen 

Faktor keamanan     =  1.2 

Kebutuhan oksigen teoritis  =  1.2 x 33.12 kg/hari 

        =  39.7 kg/hari 

Berat udara     =  1.1725 kg/m3   (pada temperature 28oC) 

Diasumsikan jumlah oksigen dalam udara 23.2 % 

Sehingga: 

Kebutuhan udara teoritis  =  
39.7

1.1725 × 0.232
 

        =  146.13 m3/hari 

Effisiensi blower    =  10 % 

Kebutuhan udara aktual  =  
146.13

0.1
 

        =  1461.3 m3/hari   

        =  1.015 m3/menit 

        =  1015 L/menit 

 Check kebutuhan udara 

Q
udara

Q
air

        > 15 

1461.3

55.36
    > 15 

26.4            > 15      OK!!! 

 



 Blower udara yang diperlukan 

Spesifikasi Blower : 

 Tipe    =  JQT 750C 

 Kapasitas blower  =  1000 L/menit 

 Head    =  2 m 

 Jumlah    =  1 

 Power    =  750 watt  

 Pipa outlet   =  ¾ inci 

 Harga    =  Rp. 6.000.000,00 

 Diffuser udara 

Total transfer udara   =  1000 L/menit 

Tipe diffuser yang digunakan =  D215 Diffuser udara disc (bentuk piringan) 

 Reaksi penguraian Amonia dan Sulfur 

Reaksi Nitrifikasi: 

 NH4
+ + 1.5 O2  ⟶  NO2

-  + 2H+  +  H2O 

 NO2
-  + 0.5 O2  ⟶  NO3

-   

Reaksi Oksidasi Sulfur: 

 S2- + ½ O2 + 2H+  ⟶  S + H2O 

 2S + 3 O2 + 2 H2O  ⟶  2H2SO4 



 
Gambar 4.12 (a) Denah bak aerasi, (b) Potongan A-A, (c) Potongan B-B. 

       Sumber: Olahan peneliti. 

A A

B

B

Beton K275
dengan waterproofing

Beton K275

dengan waterproofing

Blower udara

(a)

(b)

(c)

2.0 m

2.0 m

0.5 m

1.2 m

2.0 m

1.5 m

0.6 m 0.7 m 0.6 m

2.0 m

0.5 m

1.2 m



4.6.9 Bak Pengendapan Akhir 

 Bak pengendapan akhir berfungsi sebagai tempat pengendapan lumpur yang berasal 

dari proses aerasi. Bak ini memiliki fungsi dan rancangan yang sama dengan bak 

pengendapan awal yaitu direncanakan berbentuk silinder dengan dasar berbentuk kerucut 

agar memudahkan partikel tersuspensi terkumpul ke dasar bak pengendapan. Tahap  ini 

merupakan proses pengolahan terakhir dari perencanaan IPAL, sehingga air dari proses ini 

akan langsung dibuang ke badan air.  

 Proses kerja bak pengendapan akhir ini juga hampir sama seperti bak pengendapan 

awal. Air yang yang berasal bak aerasi akan masuk ke bak pengendapan akhir ini. Dalam 

bak ini air limbah juga akan diberikan kesempatan untuk tinggal dan mengalir dengan 

kecepatan yang rendah sehingga gumpalan (flok) besar yang mengalami pertambahan berat 

dari proses aerasi menyebabkan gumpalan akan bergerak ke bawah dan mengendap pada 

bagian dasar bak secara gravitasi. 

 Air mengalir dari bagian bawah ke atas secara vertikal menuju tempat pengeluaran 

yang ada di bagian atas. Air dari proses pengendapan ini akan langsung dibuang ke badan 

air, namun untuk lumpur yang dihasilkan dari proses pengendapan tidak semuanya 

dibuang. Seperti yang dijabarkan sebelumnya, bahwa terdapat sebagian lumpur yang akan 

dikembalikan ke bagian inlet bak aerasi dengan menggunakan pompa sirkulasi lumpur 

untuk proses lumpur aktif serta menambah kapasitas mikroorganisme pengurai dalam bak 

aerasi, sedangkan sebagian lagi akan dibuang. Hal tersebut dilakukan untuk menjaga rasio 

yang tepat antara mikroorganisme dan makanannya. 

a. Kriteria Desain 

Kriteria desain untuk bak pengendapan akhir yaitu: 

Tabel 4.16  Kriteria desain bak pengendapan akhir. 

Parameter Satuan Kriteria 

Beban permukaan  m3/m2.jam 0.5 – 1.5  

Kedalaman m 0.5 – 1 

Waktu tinggal jam 2 – 2.5 

Sumber: SNI 6774 – 2008 (2008:6) 

Direncanakan desain sebagai berikut: 

- Debit     (Q) =  55.36 m3/hari =  2.31 m3/jam 

- Waktu tinggal    (td) =  2 jam   

 



b. Perhitungan 

 Dimensi dan volume bak  

Vmaks =  Q x td 

    =  2.31 x 2 

    =  4.63 m3 

 Diambil: 

- Diameter   (d)  =  1.8 m 

- Tinggi silinder  (hsilinder) =  1 m 

- Tinggi kerucut  (hkerucut) =  0.7 m 

- Tinggi jagaan  (hjagaan) =  0.3 m   

- Tebal dinding    =  15 cm 

- Jagaan      =  0.5 m 

Maka : 

Vsilinder =  
1

4
 × π × d2

× hsilinder 

     =  
1

4
 × 3.14 × 1.8

2
× 1      

   =  2.5 m3 

Vkerucut =  
1

3
 × π × d2

× hkerucut 

     =  
1

3
 × 3.14 × 1.8

2
× 0.7      

   =  2.37 m3 

Vtotal  =  Vsilinder  +  Vkerucut 

   =  2.5  +  2.37 

   =  4.92 m3 

 Perencanaan konstruksi 

Konstruksi    =  Beton K275 

Tebal dinding    =  15 cm 

Perlindungan    =  Waterproofing 

 

 

 

 



 Cek waktu tinggal rata-rata 

td = 
Volume efektif

Q
 

     = 
4.92

2.31
 

     =  2.13 jam 

 Beban permukaan rata-rata 

V𝑜 = 
Q

A
 

     = 
2.31

1

4
 × 3.14 × 1.8

2
 

     =  0.91 m3/m2.jam 

c. Penentuan Karakteristik Effluent 

Kandungan TSS dalam limbah    =  179.25 mg/L 

Kandungan TSS perhari     =  179.25 x 55.36 x 10-3 

          =  9.92 kg/hari 

Effisiensi        =  90% 

          =  90% × 9.92 

          =  9 kg/hari 

Berat jenis solid       =  1030 kg/m3 

Kandungan krom dalam limbah   =  0.00325 mg/L 

Kandungan krom perhari     =  0.00325 x 55.36 x 10-3 

          =  0.0002 kg/hari 

Effisiensi        =  90% 

          =  90% × 0.0002 

          =  0.0002 kg/hari 

Berat jenis krom       =  0,0072 kg/cm3 

Debit endapan TSS      =
Konsentrasi

Berat jenis
 

          =
9

1030
 

          = 0.009 m3/hari 

 

 

 



Debit endapan krom      =
Konsentrasi

Berat jenis
 

          =
0.0002

0.0072×1000
 

          = 0.00002 m3/hari 

 Debit effluent      (Qeff) =  Q – Qendapan 

           =  55.36 – (0.009 + 0.00002) 

           =  55.35 m3/hari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Gambar 4.13 (a) Denah bak pengendapan akhir, (b) Potongan A-A, (c) Potongan B-B. 

       Sumber: Olahan peneliti. 

A A

Beton K275

dengan waterproofing

Beton K275

dengan waterproofing

B

B

(c)

(a)

(b)

1.8 m

1.8 m

1.8 m

0.5 m

1.0 m

0.5 m

1.0 m



4.6.10 Hasil Pengolahan (Effluent) 

 Setelah  tahap perencanaan selesai maka dapat diperkirakan kualitas effluent yang akan 

dihasilkan oleh  proses pengolahan pada IPAL yang telah direncanakan. Pada tahapan 

proses air limbah melewati bar screen tidak ada parameter yang dapat tereduksi 

dikarenakan pada bar screen hanya mampu menyaring sampah atau limbah padat yang 

berukuran cukup besar (daun, plastik, dan lainnya). Sehingga pada tahap ini beban air 

limbah masih sama dengan kadar influent yang masuk ke IPAL. Tahap selanjutnya yaitu 

bak pemisah minyak dan lemak, tahapan tersebut mampu mengurangi bahkan 

menghilangkan beban limbah dengan perkiraan efisiensi yang tinggi yaitu 99,5% dengan 

asumsi waktu tinggal yang direncanakan mampu mengendapkan minyak dan lemak pada 

air limbah. Pada bak ini diperkirakan juga mampu mengurangi kadar TSS dengan efisiensi 

yang kecil yaitu 5%. 

 Pada bak equalisasi yang juga berfungsi sebagai bak penampung sementara ini mampu 

mengurangi kadar TSS dengan efisiensi yang kecil yaitu diperkirakan 15%. Tahapan 

berikutnya bak koagulasi dan flokulasi yang digunakan sebagai pembentukan flok-flok 

untuk mengurangi beban krom dalam air limbah,  diperkirakan mampu mengurangi kadar 

krom dengan efisiensi 75%. Pada bak ini juga mampu mengurangi kandungan ammonia 

dan sulfida dalam jumlah kecil yaitu 5%. Hal tersebut dikarenakan adanya pengadukan 

yang menyebabkan terjadi kontak air limbah dengan udara. Pada proses koagulasi ini 

terjadi kenaikan pH karena adanya pembubuhan koagulan yang bersifat basa. Selanjutnya 

pada tahap bak pengendapan awal maupun bak pengendapan akhir (setelah proses aerasi), 

ditujukan untuk mengandapkan padatan tersuspensi (TSS) dengan efisiensi yang tinggi 

yaitu 90%, serta mampu mengurangi kadar BOD dan COD dengan efisiensi yang cukup 

yaitu 40% dan 35%.  

 Bak aerasi yang terletak antara bak sedimentasi awal dan sedimentasi akhir 

diperkirakan mampu mengurangi dan menghilangkan kandungan BOD, COD, TSS, NH3, 

dan S dengan efisiensi yang tinggi yaitu 95% untuk parameter BOD, COD, NH3, dan S, 

dan 30% untuk parameter TSS,  hal tersebut dikarenakan pada proses bak aerasi diberikan 

pasokan oksigen berlebih terhadap oksigen yang dibutuhkan sehingga mampu mengurangi 

kadar BOD dan COD serta mampu mengoksidasi kandungan NH3 dan S dalam air limbah. 

Pada bak ini pH kembali netral. Hal tersebut disebabkan munculnya senyawa asam yang 

berasal dari reaksi oksidasi sulfida. 

 Lebih jelasnya untuk perkiraan kualitas effluent dari proses pengolahan air limbah 

industri kerupuk kulit disajikan pada Tabel 4.17. 



       

     Tabel 4.17  Perkiraan kualitas effluent dari proses pengolahan. 

Tahapan 

Parameter 

BOD5 COD TSS pH 
Minyak 

&Lemak 
NH3 S Cr 

mg/L mg/L mg/L - mg/L mg/L mg/L mg/L 

Influent 583 720 3585 7.6 200.00 27.90 16.65 0.065 

Bar Screen         
583 720 3585 7.6 200 27.90 16.65 0.065 

Bak Pemisah Minyak dan Lemak   
5% 

 
99.5% 

   
583 720 3406 7.6 1 27.90 16.65 0.065 

Bak Equalisasi   
15% 

     
583 720 2895 7.6 1 27.90 16.65 0.065 

Bak Koagulasi dan Flokulasi 
5% 5% 

   
5% 5% 75% 

554 684 2895 8 1 26.50 15.82 0.01625 

Bak Pengendapan Awal 
40% 35% 90% 

    
90% 

332 445 289 8 1 26.50 15.82 0.001625 

Bak Aerasi 
95% 95% 10% 

  
95% 95% 

 
16.62 22.23 261 7 1 1.33 0.79 0.001625 

Bak Pengendapan Akhir 
40% 35% 90% 

    
30% 

10 14.45 26.05 7 1 1.33 0.79 0.00011 

Effluent 10 14.45 26.05 7 1 1.33 0.79 0.00011 

     Sumber: Hasil Perhitungan 



  Dari perkiraan kualitas effluent pada proses pengolahan air limbah kerupuk kulit, 

kemudian hasilnya dibandingkan dengan baku mutu air limbah yang telah ditentukan untuk 

mengetahui apakah semua parameter sudah memenuhi baku mutu. Perbandingan effluent 

air limbah dengan baku mutu disajikan dalam Tabel 4.18. 

Tabel 4.18  Perbandingan effluent dengan baku mutu air limbah. 

Parameter Satuan 
Baku Mutu Effluent Limbah 

Cair (1) (2) (3) 

BOD5 mg/L 50 6 6 10 

COD mg/L 110 50 50 14.45 

TSS mg/L 60 400 60 26.05 

pH - 6 – 9 6 – 9 6 – 9 7 

Minyak & Lemak mg/L 5 1 1 1 

NH3 mg/L 0.5 (-) 0.5 1.33 

S mg/L 0.8 0.002 0.002 0.79 

Cr mg/L 0.6 0.05 0.05 0.00011 

Sumber: Hasil Perhitungan 

Ket :  (1)  Pergub Jatim 72 Tahun 2013 

    (2)  PP 82 Tahun 2001 

    (3)  Baku mutu yang digunakan 

 Berdasarkan hasil perencanaan proses dan desain teknis IPAL tentang efisiensi dan 

dimensi bak pengolahan, maka dapat diperkirakan kualitas effluent yang dihasilkan dari 

IPAL. Dilihat pada Tabel 4.18, didapatkan kualitas effluent dibandingkan dengan baku 

mutu yaitu sebagai berikut:  

1. Kualitas effluent semua parameter telah memenuhi baku mutu air limbah 

berdasarkan Peraturan Gubernur Jawa Timur Nomor 72 Tahun 2013. 

2. Apabila dibandingkan dengan standar baku mutu berdasarkan Peraturan Pemerintah 

Nomor 82 Tahun 2001, masih ada beberapa parameter effluent yang diperkirakan 

masih belum memenuhi baku mutu air limbah, parameter tersebut antara lain BOD, 

NH3, dan S. 

 Untuk mengatasi permasalahan diatas sehingga semua parameter bisa memenuhi baku 

mutu, maka diperlukan pengolahan tambahan untuk menurunkan lagi kadar BOD, NH3, 

dan S dalam air limbah. 

 

 



4.7 Upaya Pemenuhan Standar Baku Mutu 

4.7.1  Pengolahan Tambahan 

Pengolahan tambahan digunakan agar semua parameter yang terolah diperkirakan 

mampu mengeluarkan effluent yang memenuhi baku mutu yang telah ditentukan. 

Berdasarkan analisis dari parameter yang belum memenuhi baku mutu yang ditentukan, 

maka didapatkan pengolahan tambahan yang sesuai dan tepat untuk dilakukan yaitu 

penambahan blower pada bak aerasi dengan cara menaikkan faktor aman pada kebutuhan 

udara. Faktor aman yang digunakan pada pengolahn tambahan ini yaitu 2, sedangkan pada 

perencanaan awal masih digunakan faktor aman sebesar 1,2. Dengan adanya kapasitas 

udara yang besar mampu mengurangi kadar BOD, NH3, dan S dengan persentase yang 

cukup besar pula. Berikut perhitungan bak aerasi tambahan. 

a. Kriteria Desain 

Kriteria desain untuk bak aerasi yaitu: 

Tabel 4.19  Kriteria desain bak aerasi. 

Parameter Satuan Kriteria 

Waktu tinggal  jam 2 – 3  

Efisiensi % 85 – 95 

Kebutuhan udara   >  15 

Sumber: BPPT (1999:83) 

Direncanakan desain sebagai berikut: 

- Debit     (Q) =  55.36 m3/hari =  2.31 m3/jam 

- Waktu tinggal    (td) =  2 jam       

b. Perhitungan 

 Dimensi dan volume bak maksimum 

V   =  Q x td 

    =  2.31 x 2 

    =  4.63 m3 

 Diambil: 

- Panjang   (p) =  2 m 

- Lebar   (l) =  2 m 

- Kedalaman  (h) =  1.2 m 

- Tinggi jagaan  =  0.3 m 

- Tinggi ruang lumpur =  0.3 m 



Sehingga volume bak desain: 

 V  =  p x l x h 

  =  2 x 2 x 1.2 

  =  4.8 m3   (belum termasuk jagaan) 

 Cek waktu tinggal rata-rata 

td = 
Volume efektif

Q
 

     = 
4.80

2.31
 

     =  2.07 jam 

 Perencanaan konstruksi 

Konstruksi    =  Beton K275 

Tebal dinding    =  15 cm 

Perlindungan    =  Waterproofing 

 Influent  

BOD5 =  553.85 mg/L 

   =  553.85 x 10-3 x 55.36 

   =  30.66 kg/hari 

NH3  =  27.9 mg/L 

   =  553.85 x 10-3 x 55.36 

   =  1.54 kg/hari 

Sulfida =  16.65 mg/L 

   =  553.85 x 10-3 x 55.36 

   =  0.92 kg/hari 

Maka influent total  =  30.66 + 1.54 + 0.92 

      =  33.12 kg/hari 

 Kebutuhan Oksigen 

Faktor keamanan     =  2 

Kebutuhan oksigen teoritis  =  2 x 33.12 kg/hari 

        =  66.2 kg/hari 

Berat udara     =  1.1725 kg/m3   (pada temperature 28oC) 

Diasumsikan jumlah oksigen dalam udara 23.2 % 

 



Sehingga: 

Kebutuhan udara teoritis  =  
66.2

1.1725 × 0.232
 

        =  243.55 m3/hari 

Effisiensi blower    =  10 % 

Kebutuhan udara aktual  =  
243.55

0.1
 

        =  2435.5 m3/hari   

        =  1.691 m3/menit 

        =  1691 L/menit 

 Check kebutuhan udara 

Q
udara

Q
air

        > 15 

2435.5

55.36
    > 15 

44.0          > 15      OK!!! 

 Blower udara yang diperlukan 

Spesifikasi Blower : 